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UNITED NATIONS
Nations Interim

PROVISIONAL INSTITUTIONS OF SELF GOVERNMENT

KII\MNDI I KOSOYIS
CKYIIIINtrHAKOCOBA
ASSEMBLYOI'KOSOVO

Seanca Plenare
Seanca nr.2003/18
Prishtin€,md 19 qershor 2003,nE ordn 10:00
Nddrtesa e Kuvendit,salla plenare.

Seancen e kryesoi Nexhat DACI, kryetar i Kuvendit, kurse bashkekryesues ishte Fatrrir
Sejdiu,andtar i Kryesis6.
Kryesusi konstatoi se nd seanc0 ishin tE pranish€m 91 deputetd dhe shpalli te hapur ptmen

e saj.

Ne seancen e mEparshme ishte miratuar rendi i dites i k6saj seance,si vijon:

1. Miratimi i procesverbalit td seances sd mEparshme;

2. Shqyrtimi i pare i Pfligiit p€r produktet dhe pajisjet medicinale-3003/77;
3. Shqyrtimi i raportit per gjendjen nd Koorporatdn Energjetike tE Kosovds;
4. Parashtrimi i pyetjeve dhe
5. Propozimi i rendit te ditEs p6r seancdn e ardhshme plenare qe duhet te mbahet

m€ 26 qershor 2003.

Kryesuesi propozoi qE pika e dyt€ e rendit te ditds,t€ shtyhet per seancdn e

ardhshme,ngase mungonte ministri i shenddtesisE qd duhej ta arsyetonte P/ligiin para

deputeteve.
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1. Miratimi i procesverbalit tE seancEs sE m6parshme.

Nuk pati vErejtje nd procesverbalin e seancds sd meparshme dhe ai u miratua'

Kryesuesi e ftoi kryetarin e K omisionit p Er T regti dhe Industri qd tdparaqes raportin

lidhur me kEte qdshde.

Bajrush Xhemajli:- Kuvendi i Kosoves e ka ngmkuar Komisionin per Tregti dhe

Indushi qe ta hulumtoje gjendjen nE Korporaten Energietike t6 Kosovds dhe td paraqes

raport pdr k€te g€shtje.

K;misioni fomroi grupin e punds prej pes6 andtardsh i cili giat6 hulumtimit te giendjes ne

KEK ka zhvilluar biseda t€ &ejti?ddrejta me udheheqesin e KEK-ut dhe shfrytdzoi

raportet, analizat dhe informata e tyre.

vizitoi minieren e Mihjes sipcrfaqesore t6 Mireshit dhe t6 Bafdhit, ka shfrytEzuar

materialet nga Ministria per Shdrbime Publike , Ministria p€r Tregti dhe Industri, Oda

Ekonomike i Kosoves si dhe Sindikata e Pavarur Energjetike tC Kosov€s, ne bazE te se

cilave hartoi k6te raport .

Problemet e mdtlha q6 e ngarkojne giendjtin ne KEK jand tE natyrEs objektive dhe

subjefr:tive.
problemet objektive janE trashiguar kryesisht nga ddmet qe i ka bere egersira e

pushtuesit: Eksplatimi eshte bae duke mos i respektuar rregullat pdr mi$en e djerrinds ;

Stabilimentet nuk jane mirembajtur si duhet ; Kapacitetet e KEK-ut jan€ shfrytezuar nd

men),re te pamdshirshme per prodhimin e energiise elektrike, pa ma,,e parasysh nevojat

pdr njd prodhim stabil dhe tE rregullE.
kapacitetet e termocentraleve jane 1.478 megavat, por ato nuk mund t€ shfryt€zohen as

pdraflersisht pdr shkak tE amortizimit tejet td madh td stabilimenteve te tFe , sidomos nd

iemiocentralin "Kosova A" qe njeherit eshte ndotesi mE i madh i ambientit .

Problemet subjektive: Faktori njeri Eshtd ai i cili ka b6re q€ KEK-u td jetd n0 kdtd

gjendje t€ rendd .

IiEK-o errde nuk e ka td rregulluar statusin e vete juridik,gie qe e pengon funksionin

normal te tij .KEK-u aktualisht mbikqyret nga z.stejner ; nga perfaqdsuesi i shtylles sd

katert te UNMIK-uI ; nga k€shilli mbikqyrs i KEK-ut; dhe nga pdrfaqesuesi i AKM-s€'
Rezultatet e KEK-ut jand tejet te dobeta ngase organet menaxhuese nuk i harmonizojne

aktivitetet e tyre .

Stafi menaxhues vendor nuk ka gasje nd investimet n0 KEK,kurse stah ndErkombdtar

thote se ne k'EK jane investuar rreth 500 miljon dollare, por pas regiistrimit tE mjeteve

themelore te investuara ne KEK eshtd konstatuar se vetdm nj6 e tleta e mjeteve eshte

investuar .

Gjate dhjetevjegarit t€ kaluar nuk dhtE realizuar asnjnd remont i mirfillte '

Intervrnenimet n€ blloqet e termocentraleve jand b6rd ad hoc, vet€m pas prishjeve qd

kan6 qenE te shpeshta .Gjendjen e ka keq6suar sidomos djegdja e bllokut B1 pas goditjes

sd r rufese n d K EK.iishte s hqetesuese m ospErgjegi€sia p as giith€ a tlT e n dodhive . Sipas
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analtzave p6r rrdshqitjen e dheut nd minieran e Bardhit ,pesha e djerrines e pahequr ishte

njdra nga shkaqet e fatkes0sisE. Per te giitha keto q€ kanE ndodhur ne KEK , askush nuk

6sht6 marrd nE pergiegidsi.
Se mrfeja e ka goditur termocentralin "Kosova B", askush nuk e konteston, por

Komisioni ka konstatuar qd por d6m6t e mddha qd jand shkaktuar ne ate Iast fajtol eshte

faktori njeri.
Shqet€sim tjeter , teper i madh 6sht€ se giysma e rrymds sd prodhuar nuk dshtd e

fakturuar dhe as q6 dihet se ku shkon.Kurse giy.sma e rrymes s6 fakturuar nuk inkasohet

gka nenkupton se paguhet vetem nje e katerta e rrymes s€ plodhuar.

Peryjegidsit e KEK-ut mrgdalje nga kjo giendje teper e rende e shohin nC zbatimin e

projektit " KEK-PO" .Ky projekt mund te jete i realizueshEm veGm ndse e ka pdrkahjen

e qltetar€ve dhe t€ institucioneve td Qeverisd sE Kosovds.

Fakri se rrym6 nuk ka, duhet ta shqetesojnd gdo kend ne Kosove ngase pa te nuk ka

zhvillim ne asnjd fushd fietdr.
JaDe te giitha parakushtet pdr td pasur rrlme te mjaftueshme p€r koh€n e ardhshme, nga

se thengjilli i Kosovds - linjiti ka rezewa teper te m€dha. N€ bazE td hulumtimeve
gjeologjke ne bazenin e Kosovds ekzistojnd 13.8 miljarde tond thdngiill q€ mundEson

prodhim te hfie td energjisd elektrike md nje gmim konkurues nE krahasim me

altemativat nd rajon .Termocentralet bdrthamore nd rajon n€ td ardhmen do te mbyllen

njdra pas tjetrds, k€shtu q€ kerkesat p€r eneryli n6 rajon do tti shtohen .Prandaj, duhet ta

hartojm€ njd strategii jo vetdm per prodhimin e rrymes pdr n€vojat e brendshme por per

eksport td saj.

Pdr tE dalur nga kjo gjendje ,Komisioni i ka harnrar rekomandimet p€rkat6se qE do t'i
plotdsoi ato pas debatit te zhvilluar parlamentar dhe do t'ia paraqes Kuvendit pdr miratim,
pdrfundoi kryetari i Komisionit .

Kryesuesi hapi debatin lidhur me k6t€ geshtje .

Opinionet, v€rejtijet dhe sugierimet lidhur me gjendjen nE KEK i dhanE edhe kita
deputet€t: Sabri Hamiti , Berat Luzha , Ramush Haradinaj, Oliver lvanoviq , Gani
Koci , Haki Shatri, Millovan Jovanoviq, Gani Prekopuca, Fatmir Rexhepi, Hasan
Meta , Xhezair Murati, Sylejman Qerkezi , Ali Sadriu dhe Hydajet Ilyseni qE i jani
bashkangiitur stenogramit.

Kryesuesi dha nje pauzE te seances giatd sO cilEs Komisioni pdr Tregti dhe Industri ne

bashkpunim mE shefat e grupave parlamentare ,n€ bazd td debatit parlamentar per kdt6

geshtje , duhej ti hartonin rekomandimet qe duhej t'i miratonte Kuvendi '

Kryesuesi e ftoi kryetarin e Komisionit pdr Tregti dhe Indusri qe t'i paraqese

rekolmandimet e harmonizuara gjatd pauzes pdr giendjen ne KEK.
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Bajrush Xhemajli tha se Komisioni p6r Tregti dhe Industri nE bashkepunim me kryetar€t

e grupeve parlamentare dhe nd bazd te diskutimeve t€ zhvilluara nd kete seancE pdr

gjendjen nd KEK,i propozon Kuvendit k6to

REKOMANDIME:

1 . Td formohet Komisioni parlamentar pdr energjetikd;
2. Td rxirren ligiet p€r veprimtarine e KEK-ut:Ligii pdr energietikd,Ligii per

minierat,Ligji pdr kiirkime gleologiike ilhe Ligii p6r organin e rregullatorit;
3. Qeveria e KosovEs,sa mE shpejt te t'i marre p&gieglesit nd fushth e energietikds

dhe td formohet Ministria per Energietik€;
4. Td rishqyrtohet ristrukturimi i KEK-ut,ne menyrE qe te behet profitabil dhe

konkurent n€ tregun rajonal tE energietikes derisa td nxirren ligiet pdrkatese;

5. KEK-u tE anetaresohet si entitet i veqantd n€ institucionet e sistemit elekfroenergletik
td Ewopds Jugdlindore;

6. T<i pdrkrahet strategjia e ndeilimit td kapacitetve t€ reja energietike;
7. TE nd6rtohet linja nd6rlidhdse 400 KW ne mes te KosovEs dhe ShqipdrisE;
8. TC pdrkrahet fuqish€m strategiia e kuadrove vend6se,n€ td giitha nivelet,ta udh€heqin

KEK-un,kurse kuadrot nddrkomb6tme t€ marrin rolin e kEshilldhdn€sve;
9. Td ptikrahet proj ekti "KEK-PO"per rritje te efektit veprues dhe financiar dhe

l0.Kuvendi ta autorizojd Qendr€n per Hulumtime Finaciare-FlU,p6r hulumtimin e

keq6p€rdorimeve eventuale nd KEK.

Oliver Ivanoviq tha se si andtar i Grupit q€ ka hartuar kdto rekomandime,e ka vequar

mendimin e tij dhe paraqiti rekomandimet e veta,si vijon:

Kryesuesi tha se rekomandimet e perfaqesuesit te "Kthimit", ne esencd jand te njejta me ato

tE Komisionit parlamentar.Ai propozoi qE rekomandimeve td Komisionit,nE pikdn I td
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1. Puna e giertanisshme nd KEK,nuk 6shte ne nivelin e duhur tehrik dhe teknologiik,qd si

pasojd e p6rditEshme jand ndalesat e energisd elektrike;
2. Mostransparenca absolute nd punen dhe shpenzimin e mjeteve tE donacioneve dhe te

buxhetit te Kosoves,qe Esht€ shum€ me rdnddsi,ka munddsuar keq6pdrdorimin dhe

komrpcionin q€ ka sjelle d€me tE mddha;
3. Te percaktohet pdrgieglesia e udh€heq€sis6 sd tanishme p€r giendjen aktuale ne

termoelektrana;
4. Te mirret vendim per lirimin e p6rkohshem td pagesds sd energiisE elektrike tE kategorive
sociale te rrezikuara si dh tE peronave t€ zhvendosur;
5. TE merret vendim p0r kthimin e punetoreve dhe t€ inzhenjer6ve serb ne termoelektrana qe

meherdt kand punuar nd to e qe tani jetojn6 n€ KosovE osejan€ perona td shvendosur;
6. Td formohet Komisioni parlamentar,ad hoc, qE nE bashkepunim me p€rfaqe suesit e

ministrive,t€ Qeveris€ dhe td UNMIK-ut ,t€ pdrcaktoj€ ldshimet ne pune,posaqerisht ne

fushen e finacave.



riformulohet me formimin e Komiksionit ad hoc dhe t6 shtohet pika e 11.q6 kategorit€ e

rrezikuara sociale n€ Kosovd,td kene lehtesira,kurse Qeveria n€ bashkdpunim me KEK-un,t'i
formulojnd kriteret lidhur me to.

Kryesuesi i vuri nE votim rekomandimet e Komisionit pdr Tregti dhe Industri dhe rezultati

ishte,si vijon:
P -60,

Ivanoviq,rezultai i votimit ishte si vijon:Pdr rekomandimet e deputetit Oliver

PEr--------26.

Kryesuesi konstatoi:Kuvendi i Kosovds i miratoi rekomandimet e Komisionit parlamentar

lidhur me giendjen nd KEK.

3. Parashtrimi i pyetjeve.

3.1

Deputeti Alush Gashi i kishte parashtruar pyetje ministrit td Ministris€ s6 Shdrbimeve
publike lidhur me hapjen e web faqes sd institucioneve te Kosoves dhe t6 adresave

elktronike te deputeteve te Kuvendit te Kosov6s.

Ministri Jakup Krasniqi u pergiigi gojarisht ne pyetjen e prashtruar.

3.2

Deputeti Ismajl Kurteshi i kishte parashtruar pyetje ministrit t6 Ministris€ s6

Arsimit,shkencds dhe t€ Teknologiise lidhur me sjelljet e disa profesoreve nE shkollat e

mesme.

Ministri Rexhep Osmani u pdrgiigl gojarisht ne pyetjen e parashtruar.

3.3

Deputeti Berat Luzha i kishte parashtruar pyetje ministrit te Ministrise s€

Arsimit,Shenc€s dhe te Teknologjise lidhur me mbarevajlen e procesit mesimor n6 klasdt

e nenta.

Ministri Rexhep Osmani u pergiigi gojarisht ne pyetjen e parshtruar.

Deputeti Berat Luzha tha se nuk dshtd i k€naqur me pdrglegien e ministrit'
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Pergji$et e ministrave u jand bashkangjitur stenogramit tE seances'

4. Propozimi i rendit t6 dites pEr seancen plenare q€ do t6 mbahet m6 26.06.2003.

Kryesuesi pEr seancen e mdhshme plenare qd do t€ mbahetmE26 qershor 2003,propozoi

kete

REND DITE;

1. Shqyrtimi i dyte i Pfligiit pOr qasje nd dokumentet zyrtxe-2003/17;
2. Shqyrtimi i dye i P/ligjit pEr ndryshimin dhe plotdsimin e Ligiit p6r

themelimin e Regiistrit te td drejtave nE pronesine e paluajtshm e-2003114;

3. Shqyrtimi i pare i PAigiit pdr naftdn dhe prodhimet e saj-2003/18;

a. Shqyrtimi i giendjes s€ terEsishme nC arsimin e Kosovds dhe

5. Shqyrtimi i pare i P/ligjit pdr produktet dhe pajisjet medicin ale-2003117 '

Kuvendi e miratoi rendin e dites per seanc6n e ardhshme planare.

Seanca p6rfundoi n€ ordn 13:55 minuta.

Sekretaria e Kuvendit Kryetari i Kuvendit tE Kosovds,

akademik Nexhat DACI
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